

PRJER ZACHODNI

»SKRA«

Opłata pozt. akz. cenz. ryczałtem. | ROK XXV

Wtorek 13 lutego 1934 roku.

№ 45.

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec Piótnińskiego 4. Telefony: Red. 64, Adm. 75. | P.K.O. 302.712 | Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 - 1 i od 6 - 7 | Rolępości redakcji nie zwraça.

STAN OBLEŻENIA W WIEDNIU

KRWAWE ROZRUCHY W LINZU.

WIEDEN, 12.2. (PAT). Komunikat urzędowy wydany o godz. 13 donosi: Jak już przez kilka dniami donosiliśmy, usiłowano rozwinąć w Linzu, organa policyjne w domach robotniczych w Linzu na opór znajdujących się tam oddziałów zwiazaniowego Schutzbundu. Oddziały wojska walczyły bndne w walce, przyczynem dzies urzednik policyjny zostal zabity, kilka osób polecelo i żołnierzy odmowlono wazy. Czlonkowie Schutzbundu zostali aresztowanymi i oddawanymi do sadu. Rowniez i w kilku innych miejscach w Linzu oddzialy Schutzbundu stawali zbrojny opór. W Linzu ogłoszony zostal stan oblężenia.

Pacyfikacja Linzu jest w toku. W Wiedniu robotnicy socjal - demokracji zastanawiali prace w elektrowniach. W zwiazku z tym zostal w Wiedniu ogłoszony stan oblężenia. Rząd zwiazkowy rozkazal czaly aparat i przezwyczel zarzadzaniem, aby zdalic w rozklad wszystkie te planowane zamachy zbrodnicze elementow bolszewickich. Rząd wystosowal do ludności apel, aby zachowal spokój i rozwanje. W szczególnosci rząd apelowal do niezawych i rozwalnych robotnikow, aby nie wdawali się w awantury. Klóre mogla im wyrzuc na szkole. Ogól robotnicy zostal wzywony do kontynuowania pracy. Każdy opór i akcja sabotażu ma być karane najstrozniejszymi represjami.

W INSBRUCKU I SALZU.

BERLIN, 12.2. (PAT). Z Wiednia donoszą, że w kwietniu w Innsbrucku i Salcu donoszą do krawnych starc policyjnych a socjal - demokraciami. W Innsbrucku zarzadzono zostalo pogotowie alarmowe oddzielnych wojskowych, zamardaw i policyi.

PANIKA W WIEDNIU.

BERLIN, 12.2. (PAT). „Berliner Tageblatt” donosi z Wiednia, że w gmachu ministerstwa spraw wewnetrznych obradzajacy w pomieszczeniach gabinetu austriackiego. W miejscu panuje podniecenie. Od wieczora nastap przemarsz bankow poczerwoty się dmie krodzkiej lndzi, którzy z kaspodnieci obca wazy oszczednosci. Wieszki Wiednia zapraszaja się w sirodki dymnosci. Doplywy wazy zostal zamajnoscy.

BERLIN, 12.2. (PAT). Niemieckie biuro

informacyjne donosi z Wiednia, że w gmachu ministerstwa spraw wewnetrznych obradzajacy w pomieszczeniach gabinetu austriackiego. W miejscu panuje podniecenie. Od wieczora nastap przemarsz bankow poczerwoty się dmie krodzkiej lndzi, którzy z kaspodnieci obca wazy oszczednosci. Wieszki Wiednia zapraszaja się w sirodki dymnosci. Doplywy wazy zostal zamajnoscy.

Dzies w numerze:

- ZAGROMIA ARMY JAPONSKIE - Str. 2
- KIERUNEK WYCHOWANIA W SZKOLACH - Str. 3
- JACZĄBOWANE KOŁO - Str. 4
- PROGRAM RADYOGY - Str. 4
- WAGAD SZERU Z PRZEDZIA - Str. 6
- W SPRAWIE UDÓGODNIENIA - Str. 6
- SPOBIT - Str. 7

niowych socjal-demokracyjnych zwiazkow zawodowych, oraz wspoldzialajacych. Policyja obsadzila gmachy. Znajdujemy się wewnatrz osobom zabroniono

KRWAWE WALKI.

BERLIN, 12.2. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Linzu: Walki policyj i oddzialow wojskowych z czlonkami Schutzbundu przy bierajacy forme bardzo powazny. Socjal demokraci rzucajacy granaty rzecze na policyje, na co wojsko odpowiadalo karabinami maszynowymi, zasypujajace gradem pociskow budyndk. Policyja obsadzila hmdnyndki, znajdujace się dookola smachu partyjnego i stamudil odpowiednie ogniem karabinowym. Dwie kompanie strzelcow alpejskich uzbrojone w karabiny maszynowe, obsadzily domy. Dotychczas stwier-

dzono 15 trupow. BERLIN, 12.2. (PAT). Korespondent wieideski donosi, że między policyja i socjal - demokraciami walka toczy się w Linzu dalej. Krajzy pogloski, że w walkach tych brala udzial rowniez austriacki. Bojowiki socjalistyczne uzbrojone w karabiny maszynowe wtargnelo do komisariatu policyj w centrum Linzu, lecz po zamiatle walce zostaly stamudil wyparte. Do Linzu naspływajacy w dalszym ciągu nowe grupy bojowow socjalistycznych.

BERLIN, 12.2. (PAT). Niemieckie biuro informacyjne donosi z Wiednia, że według potwierdzajacych się wiadomosci

z Linzu wojsko po zaciecznych walkach zalobyl szturmem hotel Schiff, w ktorym miescali się siedziba partii socjal - demokracji.

LICZBA OFIAR.

LONDYN, 12.2. (PAT). Według doniesienia agencji Reuters z Wiednia w czesie rozruchow w Linzu zginelo 15 osob. a 66 jest rannych.

ARESZTOWANIA.

BERLIN, 12.2. (PAT). Prasa donosi z Wiednia, że nalezy się liczyć z rozwiazaniem partii socjal - demokracji w Austrii. Wielu przywódcow socjal - demokracji, którzy brali udzial w akcji strajkowej zostalo aresztowanych.

STRAJK W WIEDNIU.

WIEDEN, 12.2. (PAT). Strajk rozpoczel się o godz. 11.30. Tramwaje stancy wkuitelu braku pradu elektrycznego. W kolach socjalistycznych oswiadcza, że strajk obecnym jest aktem sympatji dla strajku paryskiego.

BERLIN, 12.2. (PAT). Punktualnie o godz. 12 czelo komunikacja w Wiedniu zostala wzduzmiana. Robotnicy elektrykow i gazowscy przygalezili się do strajku. Strajkujacy wszystkie zaklady i przedsielozstwo niemieckie. Dyrekcja policyj urzuchomla telefonice dynamo celem utrzymania sluzby telefonicznej i telegraficznej dla celow policyjnych. Ogólne przypuszczajacy, że chodzilo o strajk protestacyjny sgo woda zamrozow w Linzu. W kolmuniacji telefonicznej niemieckiej nastapiło też dluzsza przerwa.

Dymisja rządu czechosłowackiego skutkiem dewaluacji korony.

WARSAWA, 12.2. (Tel.wl.). Na tele dewaluacji korony czechkiej nastapiła dymisja przedstawiciela narutowodemokracycznej partii ministra Marofnka. Poniewaz wystapienie z rządu

narodowo - demokracycznej partii przyczynilo się do zmiany sytuacii parlamentarnej rząd podal się do dymisji.

TRĄD W WARSZAWIE? ZARAŻONY ZBIEGLA.

WARSAWA, 12.2. (Tel.wl.). Do kliniki Uniwersytetu warszawskiego zglosilo się niemiaki Kaufler, zamieszkały przy ul. Nowolipki 45.

Kaufler skarzil się na swędzenie skóry. Po zbadaniu okazało się, iż cierpienie Kauflera powziala przypuszczalnie, że chory jest on na

trąd. Tymczasem Kaufler nie czekajacy na dalsze wyniki badan zbiegl. Wszelkie poszukiwania narazie nie daly rezultatu.

Ze względu na mozliwosc rozwelecia nie tej straszej choroby policyja energicznie poszukuje zbieglgo.

Uchwalenie budżetu I ORNIKA CEN SOLI.

WARSAWA, 12.2. (Tel. wl.) Sejm w drugim czytaniu przyjal budzet. Minister skarbu Zawadzki w przemowieniu swem zapowiedzial obnizke cen soli.

Krwawy dramat w Będzynie

Siekiera ciężko ranił żonę.

Niezwykła tragedia matzieska rozegrala się w ub. niedziale w Będzynie. Niezwykly i grozny ten tragedii powiazana fakt, że matziesstwo to zarwane zostalo zaledwie przed tygodniem.

W niedziale dnia 4 b.m. w Będzynie odbył się ślub 50-letniego mieszkanca Czeladzi Stanislaw Mizerowy z 23-letnią Władysławą Walentek, mieszkańką Będzyna.

Po przyjeździe młodej pary z kościola do domu, Mizerowa oswiadczyła mężowi, że nie będzie z nim wcale żyć i natychmiast opuści go.

Oswiadczenie to wywołalo wielka kontenciacje wśród rodziny młodej matziki, a najbardziej zaszkoczylo młodego męża. Mizerowa wpadł w istna furiję, miszczył mieszkanie i przygotowal pociestunek Mizerowa, nie zwracajacy na prosby ani na grozbyzby opuscila tego samego dnia męża i rodzinę i

zamieszkała u swego kochanka, z którym utrzymywala oddawna blizsze stensnki.

Porzucony w dniu ślubu przez żonę Mizerowa udal się do Czeladzi, gdzie mieszkal oddawna w charakterze sublokatora u niemiackiej Rogaczewej (Wązka 5).

Onegdaj Mizerowa przybył do matziki swej żony, zamieszkałej w Będzynie, gdzie znalazł rowniez jej siostrę.

Wkrótce do mieszkania przybyla rowniez Mizerowa. Podczas rozmowy Mizerowa oraz matka i siostry namawialy ją aby porzuczila kochanka i wróciła do męża. Tymczasem i perswazyje nie pomogly i Mizerowa w katogoryczny sposób odmowila powrotu do męża.

Wówczas Mizerowa nie panujacy nad sobą porwal w siekiere i uderzył nią trzykrotnie żonę w głowe i plecy. Gdy Mizerowa zalana krwią padla na podloge, nie dajacy znaku życia

Mizerowa opuscil mieszkanie testoiowej i udal się do Czeladzi do mieszkania Rogaczewej.

Tutaj oswiadczył domownikom, że zabil swą żonę, nastepnie pozeagal się z domownikami, poczem udal się do komisariatu policyj, gdzie oswiadczył rowniez, że zabil żonę.

Tymczasem policyja będzinska zawiadomiona o krawwej tragedii prze woziła ciężko ranną Mizerową do szpitala i wszczela poszukiwania za Mizerą.

Poszukiwania te okazaly się jednak bezdnie. bowiem w niedlugim czesie policyja czeladzka przywiozla Mizerę do Będzyna.

Niezwykła ta tragedia wywołala wielkie wzruszenie i szeroko jest komentowana przez znanych Mizerow.

Stan Mizerowej jest bardzo grozny.

DZIS! W KINIE ZAGŁĘBIE „NIE DAMY ZIEMI!” Wspaniali, przepiękny, poemat o wybrzezu polskiem Film montowany przez francuskich operatorów.

Kierunek wychowania w szkołach

Ciekawy fragment przemówienia premiera Jędrzejewicza

Komisja skarbowo - budżetowa Senatu przeprowadziła dyskusję w obecności premiera Jędrzejewicza nad projektem Ministerstwa oświaty. Odpowiadając na wywnieszenie przez senatorów zastosowanie w sferze p. premtor wyłożył dłuższe przemówienie, w niektórych fragmentach niezmiernie interesujące i aktualne. Odnosząc się do sytuacji materialnej nauki w rzeczywistości w związku z postępowaniem p. premier powiedział:

Jeżeli panowie mówią o ciężkich warunkach pracy nauczycieli, to chyba nie sądzą, żebyśmy dokładnie o tem nie wiedzieli. Warunki są niesłychanie ciężkie, ale w chwili obecnej nie ma na to absolutnie rady. Podkreślając jest rzecz sama postawa nauczyciela, które bardzo dobrze rozumie sytuację. Jeżeli tu i ówdzie zdarzają się narzekania, czy na przeciążenie, czy na taki poziom zdrowotny, czy na nierówność, to nie osłabia to zaparcia i rany, jeżeli ktoś jest niezadowolony, nie musi podnieść się, nie może stwierdzenia tej sytuacji traktować, jako zarzut przeciw sobie.

Była ta mowa o zaszerzaniu nauczycieli. O to, co do tego, musimy zaznaczyć, że w hierarchii służbowej polepszenie sytuacji nauczycielskiej jest dawnej nauczycieli szkolny powozek, który awansować jedynie do VII stopnia służbowego, dzień pozostaje ten awans automatyczny, ale władza może go także pojąć do VI stopnia. Nigdy nie rozumieliśmy dlaczego, jeżeli ktoś kończy uniwersytet i jest nauczycielem szkoły powszechnej, ma być taka znaczna różnica w płacy między nim, a nauczycielem szkoły średniej.

Z powyższego stwierdzenia premiera wynika, że sytuacja nauczycieli nie jest poprawiona. Polepszenie to jednak dotyczy jedynie możliwości awansu, nie praktycznie pod względem materialnym dano im nauczycielom, do których w znak. Przy zwiększeniu awansu kwoty 1000 zł, zwiększając stan zgodności zadowolenia wśród nauczycieli wyczerpanie się mogą.

KIERUNEK WYCHOWANIA.

Ciekawym fragmentem przemówienia premiera była sprawa kierunku wychowania w szkołach.

Drugim tematem była tendencja wychowania. To jest ten stary spór między nami o wychowanie państwowe. Należałoby zastanowić się nad tem, czy wychowanie może być nie tendencyjne. Bo inaczej sąlibyśmy czynić, co nie mielibyśmy ani kocka, ani sła, ani życia, o dachu, o tym, że tendencja idzie nie w kierunku podniesienia jakichś interesów grupy, kimbyś chciała wydzignąć się na czoło, czy jakichś interesów klasowych, stanowych, zawodowych, lecz idzie o stosunek do Państwa. Zaraz dźwiesz się, że taka tendencja uformowała się z polityką obozu rządzącego. Czy kierunek wychowania jest więc wychować 1-2 miljonową rzeszę dzieci w szkołach powszechnych i tych kilkadziesiąt tysięcy uczniów szkół średnich na młodych „bebeków”. Chyba nikt nie sądzi, że jestem taki naiwny, żebym mógł wierzyć w sukces takiego miłowania. W tem grom, w którym żyjemy jesteśmy wyższość nie momentów, demagogii, i stwierdzeń z mojej strony, że nie mam takiej tendencji, że a stronie państwa, że mnie o coś podobnego nie posiadają.

Natomiast mogę przez odpowiednie programy i pouczenie nauczycieli zadanie, aby nauczycielom elementarne pojęcie o stosunku obywateli do Państwa należało wkładać w głowy młodego pokolenia. Takie wychowanie państwowe nie stoi w sprzeczności ani z wychowaniem narodowym, ani z wychowaniem społecznym, ani religijnym. Jeżeli stawiam taki ogólny program wychowawczy — sądzę, że wszyscy możemy się na niego zgodzić.

Sen. Kopyński (PPS): Zgadzać się ale praktyka jest inna.

P. premier: Cieszy mnie, że słyszałem to słowo, że w teorii p. senator nie do zgada. Pozostaje praktyka. Za to bywa rozumnie, powie p. senator, że ja się zdaję. Mam wśród nauczycieli takich, którzy te rzeczy uważają niezmiernie dobrze zro-

umieli. Są tacy, którzy uważają się za moich przyjaciół, a są w praktyce moimi wroгами. Tak samo, jak są wśród przeciwników politycznych moich, a przyjaciół p. senatora tacy, którzyby chcieli jakiś inny moment wyobrażający przemocy. I jednym i drugim ja się przeciwstawiam, a ożywić się w praktyce mogą być to i ówdzie, z jednej i drugiej strony nadziewania.

Sen. Kopyński: Ale nakazywanie nauczycielom, żeby robić „bebeków”.

P. premier: Nikt nie nakazywał, a ja najmniej, ale nauczyciele mają swobodę przekonań, o ile nie wnoszą na teren szkoły reperkusji swoich przekonań społecznych i politycznych. Jeżeli tak się dzieje, to musimy chociaż bardzo to się zdarza rzadko interweniować w przykry sposób. Przytoczę przykład, gdzie nawet nie szło o politykę. Nauczyciel nie chciał się zżegnać przy obowiązującej modlitwie Powstała wielka awantura i musiałem powiedzieć, że nauczyciel nie miał racji.

Więc tendencja w wychowaniu istniejąca, a jeżeli panowie chcą z tego zrobić zarzut, to i tu nie mogą znaleźć słuszności tego zarzutu.

W przemówieniu swym p. premier stwierdził iż „praktyka” czyni niezręcznym odwołanie do teorii, że są nauczyciele, którzy „nie do brzo rozumie” intencje p. premiera.

Społeczństwo jednak ma do czynienia przede wszystkim z „prak-

W kolekturze Kaftaa

padają stale
największe wygrane
Tam padł pierwszy milion!

Pozatem 225.000 zł. na Nr. 5351,
300.000 zł. na Nr. 107.462,
100.000 zł. na Nr. 112.612
oraz znaczna ilość wygranych po 50.000,
20.000, 15.000, 10.000 zł. i t. d.

Kupujcie więc losy do I klasy 29 loterii
w szczęśliwej kolekturze

W.KAFTALi Ska.

KATOWICE, ul. św. Jana 16.

Ciąganie odbędzie się już dnia 16 lutego b. r.
Listwne zamówienia załatwia się odrocznie. P.K.O. 304.761.

Kaftal to synonim szczęścia!

jeszcze o wiele zamała i w dalszym ciągu prowadzone są prace, mające na celu dalsze powiększenie ilości statków marynarki handlowej, wyposażonych w najnowocześniejsze zdobycze techniczne z tej dziedziny.

W pracach nad rozbudową floty handlowej winno wziąć udział całe społeczeństwo, gdyż nie należy o tem zapominać, iż na wypadek wojny statki handlowe, choć niewyposażone w odpowiednie uzbrojenie, będą potrzebne jako oświadczenie szpitala, statki słażnicze, trawlerzy, a nawet po wprowadzeniu minimalnych przerobek jako krążowniki pomocnicze.



DOLLFUSZ W BUDAPEŚCIE.

Podróż kanclerza austriackiego Dollfussa do Budapesztu miała przede wszystkim na celu przeprowadzenie rokowań gospodarczych, dotyczących głównie wzajemnego eksportu i importu. Na zdjęciu w środku kanclerz Dollfusz, obok niego po prawej stronie węgierski premier Gombocz.

Mimo trudności sukcesy polskiej marynarki handlowej.

Odzyskanie dostępu do morza, powstanie portu w Gdyni, oraz rozwój obrotów Gdyni i Gdańska — portów należących do polskiego obszaru celnego, spotkał się z bardzo zimnym wprost wrogiem przyjęciem ze strony wielkich przedsiębiorstw żeglownych zachodnio - europejskiej. Bywały wypadki, iż linie, które deklarowały gotowość utrzymywania stałych połączeń z Gdynią, wplywały na swych kontrahentów, aby towarów z Polski i dla Polski kierowali do innych portów. Niechcący stosunek wielkich armatorów względem Gdyni przejawiał się również i w innej dziedzinie. Sławki facthouse były ustanowione w ten sposób, że różnica wypracowania między Gdynią a Hamburgiem. Cel takiej polityki, choć nigdy głębszo nie został wypowiadany, był bardzo przewidywalny, chodziło o utracenie Gdyni odrazu w zaradku jej rozwoju.

Wobec tego, pracując intensywnie nad rozwojem portu gdynińskiego. Pol-

ska została zmuszona do zajęcia się również sprawą własnej marynarki handlowej. Dążenia rządowe poszły w trzech kierunkach: rozpoczęto kosztowne stwarzanie własnej floty handlowej, wciągające do współpracy kapitały zagraniczne, oraz drogą najprzeróżniejszych układów starano się związać z portami polskimi poważnych armatorów zagranicznych.

Rezultaty czternaściesięcnych wysiłków uwieńczyły zostały wspaniałym sukcesem. Pomijając statki towarzystw zagranicznych, statki wszystkich polskich przedsiębiorstw żeglownych, posiadających obecnie łączną tonną 66.320, przewoziły w okresie od 1923 do 1973 r. około 6 mld. ton towarów. Jeśli chodzi o bilans płatniczy, to wydatek, zaszczytnością dzieci przerwano naszej marynarki handlowej, sięga blisko 180 milionów złotych.

Mimo tak znakomych rezultatów ilość jednostek, wchodzących w skład naszej floty handlowej, jest

Z DNIA

KOMPLEMENTY.

„Pisarze polityczny feljetonista w „Kurjerze Porannym”:

Rozdział mi się to zdarza, aby jakes mógł składować, p. Stronickiego. Tak się to, jakom sławka w koniunkturze politycznej ostatniego lat dziesięć, że bywało... odwrotnie. Wiec jeśli już przychodzi akurat na emie, by chwalić — bez ironii, iż ubornej myśli, bez cienia perfidii, że to już — posławał. A raczej — zaświadczyć, że uznajemy w zupełności jego poprawność i sumar.

Było to z powodu, za pania ministra spraw zagranicznych, jak wiadomo — dziedziną delikatną, delikatną. W sprawach wewnętrznych, choć palką po Hie, choć, krzyż, wrzeszc, albo wyłazy się na najznakomite komisje programy wiecowe. Można zapowiadać rewolucję „słony przysięswi dyktando”, wspaniałym rzadko do Państwa i ścisanie głów mniem-zoismem (albo odwrotni). To nie jest niejedno. To tylko — zabawka w parlamentarystyce.

Ale w dziedzinie polityki zagranicznej — trzeba wiedzieć nierzylko o się cher powiedzieć, ale i — co można powiedzieć. Nie podchodzi się do niej ze szorstością skrokwyla w składzie porcelany, lecz z subtelnością i precyzją zagarniesz przy misiernej i delikatnej wytrunkiej.

Posel Stanisław Stronicki występujące jako mówca opozycyjny, wiedział słotyki, co chce powiedzieć, ale co może i powinien powiedzieć. Jego zastrzeżenia, jakimś „przeć expose p. Becka, były starannie związane, czy je wolno i należy wypowiedzieć, że według na możliwościach, posiadał dobre dobro Rzeczypospolitej. Mowa jego była uzupełnieniem przemówienia p. ministra, był wspaniałnie skierowany i z tem polskimi i zagranicą, w jakimś wykładzie, był wspaniale uważa, iż winny się wspaniałnie osłonił zewnętrznie państwa, powodopodobnie zgod nie z wytycznymi jego polityki.

KUPIJ Tylko TAM, GDZIE MASZ ZA DROŻYJENIA „Magazynu Współczesny w Zabrowie Górnym zastępuje na zastąpienie „Biuletynu Tydzień” w „Magazynie Współczesnym” już się rozpoznał! 1015

Pamiętaj o Lidze Morskiej i Kolonialnej

PREMIERA W TEATRZE.

„Leczarowane Koło”

basni dramatycznej w 5 odsłonach L. Rydla. Jeszcze jeden godny wysokiego uznania rezultat pracy twórczości aktorskiej i sumienności artystycznej...

tragicznych przeżyć bohaterów, dzieła na widza kajoąc i nie wiodąc do meczących eczywóftw poezyj, daje mu zadowolenie artystyczne dobrego gatunku.

Wytworiono „Leczarowane Koło” w teatrze osnowieckim z wielką starannością; dość powiedzieć, że zaraz w pierwszem akcie po podniesieniu kurtyny publiczność przywitała oklaskami deklaryację, projektowaną przez dyr. J. Golszewskiego.

nie mocno podkreślony w inscenizacji, morderstwa i zembianica nie mały nam pogody ducha. W roli Młynarczyki wystąpiła głównie nie p. J. Sokolice z Katowic odnośnie na naszej scenie prawdziwy sukces, szczególnie w scenie obłakania. Z innych wykonawców należy wymienić dyr. Szafraniekiego jako doskonałego Bomte, Matkiewiczicza wymienionego wojewode, Dąbrowskiego — Drwala i J. Śniadecką, która w roli głupiego Macieusia w akcie pierwszym zdobyła sobie brawa przy otwartej kurtynie, co jest chyba najlepszym dowodem osnowy. 6w.



Leczy reumatyzm, bólów, krzyżowców, gruźlicę, choroby dróg moczowych i krwi, choroby skóry, choroby narządów wewnętrznych, choroby układu krążenia i oddechowego, choroby płuc, choroby przewodu pokarmowego i wątroby, choroby układu nerwowego, choroby nerek, choroby ucha, gardła, nosa i oczu.

Kiedy Sosnowiec będzie miał starostwo grodzkie.

Ciekawo jakóż postawa się sprawa utworzenia, zapowiadanego od kilku lat, starostwa grodzkiego w Sosnowcu. Po długich oczekiwaniach...

dnoci i termin utworzenia starostwa zaczęto przeszczać na okres późniejszy. Niedawno krążyła wersja, iż starostwo zostanie otwarte od 15 bm.

To wszyscy POWINNI ZOBACZYĆ!

Dziś kilka Zagłębie w Sosnowcu rozgrywa wybitnie czołowego filmu epickiego wybitnego prz. operatorów francuskich. Na ekranie przewijają się różne fazy rozwoju Gdyni...

KRONKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZYK.

13 - Dzień Katyński Jutro Popielec Wschód słońca 7 m. 56. Zachód 16 m. 52. Wtorek

Kinotatry w Zagłębiu

SOSNOWIEC ZAGĘBIE: „Nie dajmy się!” - „Znamie rożin”. PALACE: Nisopotrzeba, dziewczęta. BEDIN APOLLON: „Przebiegła z brzośną”, ŚWIATOWID: „Młodość wojenna”. NOWOGÓRZE: Przejawo życia Henryka VIII. DĄBROWA ARS: „Ostatnia choroba”. BARJAS: „Wzrostk syreny”. ZAWIERCIE STELLA: „Kam i Anton”.

Teatr miejski w Sosnowcu

Dziś o god. 8.15 po omach zniżonych po wzięciu premjery barowej i efektownej basni dramatycznej, Lucjuna Rydla p. t. „ZACZAROWANE KOŁO” po omach zniżonych...

Teatr polski w Katowicach

Wtorek 15 bm. - „Firma”. Środa 14 bm. - „Klub kawalerów” (późniejsza godzina). Czwartek 15 bm. - „Aletta i zielone pułki” (promjery). Sobota 17 bm. - „Aletta i zielone pułki”. Niedziela 18 bm. wiecz. „Aletta i zielone pułki”. Wtorek 20 bm. - o god. 19.30 występ opery krowackiej „Bal maskowy” (Wardog).

Dziś tragedjona „ŚLEDZIOWKA”

Bliny z kawoorem astrachankim. Torwarzyński dancing. Śpiew, humor i występy artystyczne.

RESTAURACJA „SAWOY” Sosnowiec, 3 Maja 8.

o NWA POGŁOSKA. Ostatnio rozważa się pogłoski, iż termin wybrorów do Rad miejskich na terenie b. Kongresowej...

ZARZĄD KOŁA INSTRUKTORÓW O.P.L.G.

W Będzinie podjądo do wiadomości członków koła, że dnia 14 bm. o god. 18 w pierwszym, a o god. 18.30 w drugim terminie, bez względu na ilość członków...

HURTOWNIA WITONOWA Chrześcijański Tow. Dobra nowina w Św. Kozłowie, 3 Maja Nr. 11, tel. 2.95

przy otw. koleci czynna bez przerwy od godz. 9 rano do 7 wieczór - powiadami do obowie nabwywać można wyrobę tytoniową w dowolnych ilościach bez kątowania. Wszędy odznaczamyca otęraz...

PROGRAM RADJOWY

WTOREK 15 LUTEGO 1934 R. 7.00 - Sygnał czasu i piosk. „Kiedy rano wstała słońce”. 7.50 - Gimnastyka. 7.50 - Muzyka z płyt. 7.55 - Obwłka pogodowa. 8.00 - Programy z koncertu. 8.10 - Muzyka. 8.15 - Muzka. 12.30 - Wiadomości meteorologiczne. 12.35 - Muzyka. 12.55 - Dziennik pochwały. 12.50 - Wiadomości pogodowe. 13.05 - Muzyka. 14.00 - Pioski w radjo. 16.00 - „O sporcie był-wiarośm” - wygl. p. Edward Nehring. 16.05 - Uwertyr skrzypcowy w tyt. „Jedynki” - wygl. p. Edward Nehring. 16.10 - Lasowe przyśpiewki na 8 fortepijoli w wyk. Felicy Biryńska i Iny Enerdywio. 12.35 - Muzyka. 12.50 - Programy z koncertu. 13.05 - Muzyka. 16.00 - Odryw z cyklu „Zapędzona pogodowca” p. t. „Potrzeba czy niepotrzeba handel” - wygl. p. Czesław Bogdanowicz. 16.20 - „Pioski w radjo” - wesoła audycja zapętna. 19.05 - Romantyczna. 19.10 - Dr. Olga Rogorowiczowa: „Temat Głęboka w literaturze”. 19.40 - Wiadomości sportowe. 20.00 - „Myśli wierszy”. 20.00 - „Kwiat liawa” - opera p. 5 składek Pałecznicki. 20.05 - Program koncertu: reżyseri Michały Makowieckiej (Warszawa). W przerywie: Kwaderna literacka: „Torysta”. 20.10 - Muzyka. 20.15 - Smolki p. 2 składek Pałecznicki. 20.20 - Wiadomości meteorologiczne dla komunikacji lotniczej. 20.25 - Muzyka. 20.30 - Kawiarka. 20.35 - Muzyka. 20.40 - Kawiarka.

WIZJONERKA

Wizjonerka - cykl obrazów z motywami z dzieł literackich i historycznych. Wystawy w Galerii Sztuki w Katowicach, ul. Świerkowskiej 10. Wystawy w Katowicach, ul. Świerkowskiej 10. Wystawy w Katowicach, ul. Świerkowskiej 10.

Koniecznosc z tym znakiem!

KOWALSKINA
USUWA NA JUPORCZYWISZE
BOLE GŁOWY
FABRYKA - FARMACEUTYCZNA
"AKOWALSKA" WARSZAWA



WIZYJENIE Z WYGODAMI.

Niewzwykle dopowiedz wizytacje, przypominajac sobie sanatorjum nie zaklad karazy, znajduje sie w Sianach Zjednoczonych, w stanie Wirginia. Calej wiezmiow urzadzenie sa komfortowo, a podczes postkow przyzywa jazy.

Lecznica chorób skórnych

i wenerycznych „POMOC”

czynna od 10-1 i od 4-7
w święta od 11-1.

868

Sosnowiec,

Sienkiewicza 17a parter
dom Pracown. Przemysł. Handl.

Wizyta zł. 5.—

STAROSTWO POMIATOWE W BĘDZINIE ogłasza przetarg ofertowy na oświetlenie obwodów rybackiego Nr. 2 rzeki Czarnaj Przemysły. Obwód obejmuje: a) rzekę Czarną Przemysły od granicy stawów Zawierciańskiego i Będzińskiego do ujścia rzeki Pogoria; b) połok Trzebyńskie w całym jego biegu; c) wszystkie kanały dopływające do tej przystani do Czarnaj Przemysły wpływające z wyjątkiem rzeki Pogoria w obrębie następujących gmin powiatu Będzińskiego: Wojkowice Kościelne, Zemiń i Ławna.

Czas dzierżawy od 1 kwietnia 1934 r. do 31 marca 1939 r.; wadyjm 25 zł. (dwadzieścia pięć zł.).

Otwarcie ofert nastąpi w Starostwie Powiatowym w Będzinie biuro Nr. 33 w dniu 14 lutego 1934 r. o godzinie 8.30.

Bliższe warunki dzierżawy na polach w abwiecznym ogłoszeniu w gazetach nadbrzeżnych w Starostwie.



Nasze literatów naszejmiejchich dr. R. Kralik zmarł w 62 roku życia.

WIELKIE WYGRANE:
300.000 zł.
150.000 „
100.000 „
75.000 „
50.000 „
50.000 „
50.000 „

i wiele innych wygranych
padło ostatnio w największej w **Palacu kolektur**
J. WOLANOW
Warszawa, Marszałkowska 154 róg Królewskiej
Cena 1/2 zł. 10, półówki zł. 20, całego losu zł. 40.
Ciągnięcie 1-ej kl. już 16-go lutego
Zamiejscowimy wysięła się natychmiast po wpłaceniu należności do F. K. O. na konto Nr. 18.814
Za względu na dużą frekwencję radzimy już nabywać nasze szczęśliwa losy.
BO GRAC U WOLANOWA TO PEWNA WYGRANA.

Prenumerata miesięczna w Sosnowcu bez odniesienia do domu zł. 3.00.
Prenumerata półroczna poza Sosnowcem i w Sosnowcu z odniesieniem do domu zł. 3.50.

SOSNOWIEC: Redakcja: Pilsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Meisachowska 7. Tel. 7-90. — Grodzisz, Bożiska. Dąbrówka, al. Królewska 11. Tel. 202. — Zawiercie, 3-go Maja 2

Dziś niebawym program
I „NIE DAMY ZIEMI”
Polski film, który powinien zobaczyć każdy Polak.
II „ZAMARŁE ECHO”
Polski film ilustrujący życie w Tatrach. W rolach tytułowych: Krystyna Ankwicka, Zbigniew Staniewicz, Gmral Góralski i Turyski. —
Początek o godz. 4. 30 pp.

KINO „Palace”
w Sosnowcu ul. Warszawska 2.
DZIŚ! Film, który wzrusza do łez! Koncert gry aktorskiej
NIEPOTRZEBNE DZIECKO
Wstrząsający dramat zszerepniony z prawdziwego życia.
W roli gl. słynny tragic francuski **HARRY BAUR.**
WKROTCE: „WYROK ŻYCIA”
REWELACJA KINEMATOGRAFII POLSKIEJ. — —
Początek o godz. 5 i pół.

KINO „ARS”
w Dąbrówce Górniczej
Od wtorku 13-go do niedzieli 18-go lutego rb.
Królewska rodzina geniuszów ekranu **JOHN, EWHEL**
i **LIONEL BARRYMORE** w najpiękniejszej arcydziele
z za kulis carskiego dworu p.t.
„OSTATNIA CAROWA”
Nadprogram: **Dodatki dźwiękowe.**
Następny program: **„BUNT MŁODZIEŻY”.**

DROBNE OGŁOSZENIA
POSADY I PRACE
POTRZEBNY chłopiec na doświadczenie praktyki do wędli siarni Sosnowiec, Warszawa 14 Kosa. 1092.
LOKALE
WOLNE MIESZKANIE 4 pokoje z kuchnią i pokojem dla służącej, garaż z wozolniami wygodami do wynajęcia od zaraz. Wiadomości u dozycy Malschowskiego Nr. 9. 1046

ROZNE
POSZUKUJE współnika współtowarzystwa Handel Win towarów kalorycznych Łopuski, Będzin, Kolumbia 21.

Wiersz milimetryowy jednokolnowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wiersz. Szerokość spacji przed tekstem i w tekście 78 mm., za tekstem 50 mm. Nazwy dowodów płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Adm. nie odpowiada.

DROBNE OGŁOSZENIA
URZĘDZIECZALNIA Spółeczna w Sosnowcu ma do sprzedania kilka nowych samochodów Ford model T, Fiat model 905, a także 500 P. Wszelkich informacyj udziela Biuro Zakupów polski Nr. 29, gdzie można przeglądać specyfikacje części. 1073

KUPIE lub weźmie w depozyt na handel wódek w jednym z miast Zagłębia lub Śląska. Zgłoszenia „Kurier Zagłębni” Zawiercie pod „B” 1606

ZAKŁAD TAFICERSKI Płnir Tomczyk, Sosnowiec, Nowopogońska 19. Polska atomany, nadzwyczajnie, karczmy, kafele, foieie Klubu we. Robota solidna Ceny konkurencyjne. Warunki dogodna. 7873

KUPNO I SPRZEDAZ
P. I. A. C. narodny niemiecki centrum pod dwoj domochoowy — (aniak sprzedam. Zgłoszenia pod „Narodny” 1046

RADJO sietecowa z odnowowanem glosnikiem 4-lm pami 100 zł. sprzed. Czeladz, stara kolonia Siatum 15 mieszkanie 19, wiecezi 4-9 godz. 1054

PROSEK z KOGUTKIEM (MIGRENE-NEURALGIA) USUWA NA JUPORCZYWISZE
BÓL GŁOWY
MIGRENE, NEURALGIE
BOLE ZĘBÓW.
GRYPE, PRZEZIWIENIA
BOLE, ARTRYTYZME.
STAWOWE KOSTNE I T.P.
PROSEK W WYRABIANI W POSTACI
TABLETEK
ŻĄDADZIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW z „KOGUTKIEM”
833

Swadzenie ciela oraz wszelkiego rodzaju wyrostki na skórze uszew
KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem) [ast to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, nastawiający wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci.
R. M. Sp. W. Nr. 5335. 3520

MIEDZY NARCZAZAMI
— Wyglądajcie nieszczęśliwie. Jak spojrzeć ułrlo:
— Dzieńciej godzin przeleżalem na dzie urwiska górskiego i dziesięć dni w szpitalu.

Dziś po 2 tygodniowej przerwie wielka premiera —
KINO „EDEN” A. L. 14 zatonała
Sosnowiec, Dąbłiska 4 tel. 10-95.
Rewelacyjny film sezonu
Początek o 4-ej, w niedziele o 2-ej.
Bilety kredytowe i bezpłatne nieważne.

Seryjne drobne ogłoszenia.
30 w tygodniu w każdym tygodniu
20 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się na 50